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 Pain monitoring by a post surgery patient carried out by a nurse
The bachelor paper aims at monitoring pain during the post surgery period and it is

concentrated on the attitude of nurse to it. When a nurse is capable of finding out pain, its

quality and intensity in the shortest time possible, he/she promotes the comfort of a patient,

improves his/her psychical state and can thus help significantly to successful healing of the

surgery wound and total improvement of the health condition of the patient. A nurse’s

active attitude to pain monitoring is in her/his own interest. She/he should be able to offer

alternative ways of calming pain and to opt for an individual attitude to every patient.

The theoretic part describes the origin of pain, its kinds, the nursing attitude towards

it and different modes of monitoring of pain. Within the practical part we have set up two

goals: to find out whether nurses monitor pain by patients after surgery and whether they

use in practice the evaluating scale of pain. On this basis we have set up three hypotheses.

H1: nurses at post surgery units monitor pain in patients having been operated on; H2:

Nurses have no knowledge on scales evaluating pain; H3: Pain in patients hospitalized at

post surgery units is not evaluated according to the evaluating scale. A quantitative method

of research was chosen in the form of questioning and data collection using anonymous

questionnaires. 120 questionnaires were distributed, of which 113 were handed back.

Finally, the research file was made up of a group of 53 patients after surgery and a group of

54 nurses working at the following departments: surgical, urological, gynaecological,

orthopedic and intensive care units in the hospitals in Jindřichův Hradec, Pelhřimov, Praha-

na Homolce. Within the research we fulfilled the determined goals. Hypothesis H1: nurses

at post surgery units monitor pain in patients having been operated on was confirmed.

Hypothesis H2: Nurses have no knowledge on scales evaluating pain was not confirmed,

which means that nurses’ knowledge is on a sufficient theoretic level. Hypothesis H3: Pain

in patients hospitalized at post surgery units is not evaluated according to the evaluating

scale was confirmed, which shows that nurses do not apply their theoretic knowledge in

practice. The result of the research will be offered to management of hospitals as

educational material for nurses working at post surgery units.
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Úvod

Bolest provází člověka od prvopočátku světa. Stejně staré jsou i pokusy porozumět jí

a snaha léčit. Každý z nás reaguje na bolestivé podněty svým specifickým způsobem, buď

ji překoná sám, nebo vyhledá pomoc. Ve všech zdravotnických zařízeních pečují sestry

o pacienty s bolestí, která obvykle zhoršuje psychický stav, zpomaluje hojení operační

rány, přispívá k celkovému diskomfortu pacienta a způsobuje jeho zbytečné utrpení. Záleží

nejen na osobních kvalitách sestry, které jsou dány pozorovacím talentem, empatií,

vlídností, citlivým jednáním a zkušenosti, ale důležité jsou také teoretické vědomosti,

jednotný systém zjišťování bolesti a tím i větší přehlednost a zjednodušení analgetické

terapie poskytované pacientovi. Aktivní a individuální přístup ke každému jednotlivci,

by měl být samozřejmý.

Bakalářská práce je tvořená praktickou a teoretickou částí. Teoretická část stručně

popisuje vznik bolesti, její druhy a projevy. Popisuje nástroje k hodnocení bolesti, léčbu

bolesti a samotný přístup sestry k pacientovi s bolestí. V praktické části jsem se zaměřila

na výzkum v oblasti monitorace bolesti po operačním výkonu.

Cílem práce je zjistit, jestli zdravotní sestry monitorují bolest u pacientů po operaci

a zda-li využívají ve své praxi škály hodnotící bolest.

Toto téma jsem si vybrala, protože pracuji na chirurgickém oddělení a s bolestí se

setkávám každý den. Bolest všeobecně je v poslední době v centru zájmu. Vznikají

ambulance bolesti, které se dostávají do povědomí klientů trpících především chronickou

bolestí. Chronickou a také akutní bolest, jako je ta pooperační, nelze měřit přístroji, ani

sledovat na monitoru. Proto musíme mít na paměti, že pacient má bolest vždy, když říká, že

jí má a řešit jí. Je to subjektivní pocit, těžce popsatelný a bez možnosti sdílení. Vyžaduje

naši trpělivost a zajištění spolupráce s pacientem, což zahrnuje i získání si jeho důvěry,

správná komunikace s ním a určitý systém v zaznamenávání a následném zhodnocení

bolesti a úlevy od ní.
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1. Současný stav

1.1 Bolest

Světová zdravotnická organizace definuje bolest: „Bolest je nepříjemná senzorická

a emocionální zkušenost spojená s akutním nebo potencionálním poškozením tkání, nebo je

výrazy takového poškození popisována. Bolest je vždy subjektivní (18, str.283)“.

Bolest je psychický stav, nebo pocit většinou spojený s aktuálním nebo potenciálním

poškozováním organismu. Nejčastěji vzniká v důsledku dlouhotrvajících negativních

účinků na organismus. Tyto buď ohrožují jeho existenci a celistvost nebo jsou příznakem

poruchy normálního průběhu fyziologických procesů. Bolest však může mít i čistě

psychické příčiny. Má velký význam pro ochranu organismu před poškozením, protože

upozorňuje, že k takovému poškozování dochází, nebo by v nejbližší době mohlo dojít. Je

stimulem pro obranné reakce zaměřené na odstranění vnějších nebo vnitřních podnětů,

které ji vyvolaly. Bolest je dobře popsatelná anatomicky i fyziologicky, ale současně je

vysoce subjektivní, proto je těžké ji přesně definovat. Bolest upozorňuje, že v organismu

není něco v pořádku, no na druhé straně její přechod do chronické fáze je nepříjemný

až traumatizující (14,18).

1.1.1 Bolest z hlediska anatomického a fyziologického

Tělo vnímá bolest prostřednictvím nociceptorů, kterými jsou volná nervová vlákna

zakončená v periferii nervového systému. Primární nocicepční aferentní vlákna, slabě

myelinizovaná vlákna A delta a nemytizovaná vlákna C, vedou bolestivé vzruchy

do zadních míšních rohů. Odtud je bolest vedena do vyšších mozkových center, kde je

modulována. Následně je zapojena v paměťových procesech a dává vznik obranné

motorické reakci. Dráhy bolesti jsou názorně zobrazeny v Příloze 1. Receptory bolesti,

polymodální nocisenzory a také vysokoprahové mechanosenzory, se nacházejí v kůži,

svalech, kloubních pouzdrech, ve srdci, cévách a ve stěně trávící trubice. V některých

orgánech se nociceptory nevyskytují a proto také nebolí, patří k nim tkáně centrálního
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nervového systému, tkáně oka, vlastní kostní tkáň, chrupavky a také játra a ledviny.

Na každý jeden centimetr čtvereční kůže připadá asi sto volných nervových zakončení

vnímajících bolest. Stimulátorem bolestivých nocisenzorů jsou chemické láky různého

složení jako serotonin, histamin, draslík, prostaglandiny, bradykinin a leukortieny, které se

nacházejí v různých tkáních a mohou vyvolat bolestivý podnět (17, 24).

1.1.2 Teorie bolesti

Bolest na míšní úrovni byla intenzivně studována a na základě výzkumů vznikla tzv.

vrátková teorie bolesti, kterou v roce 1965 vypracovali Ronald Melzack a Patrick Wall

a znamenala revoluční změnu v chápání bolestivých mechanismů. Vrátková teorie je

založená na zjištění, že vzruchy, které za normálních okolností vedou dotykové, tlakové,

vibrační informace a jiné somatosenzorické čití, jsou vedeny rychlými vlákny a přepínány

transmisní buňkou v Lissauerově traktu do vyšších center. Při bolestivém dráždění se

vzruchy tzv. „ převrátkují“ a „přehluší“ impulzy z ostatních somatosenzorických zdrojů

a následně vedou pouze vzruchy bolestivé. Platí však i opak a při silném podráždění

ostatních somatosenzorů se utlumí bolestivé dráhy. Tato teorie je přínosem pro objasnění

psychologických aspektů bolesti a taky úspěšnosti elektrofyzikální terapie (7, 23).

1.1.3 Typy bolesti

Bolest můžeme rozdělit podle několika kritérií, podle místa vzniku, trvání a výskytu,

podle senzorické kvality a afektivní kvality (21).

1. Akutní bolest se dostaví hned po bolestivém podnětu. Je většinou ostrá a pálivá. Jde

o bolesti kožní, kloubní, svalové a kolikovité.

2. Chronická bolest je každá bolest trvající déle než tři měsíce, avšak některé typy

chronické bolesti mohou trvat i kratší dobu a mít všechny chronické charakteristiky.

3. Přenesená bolest /referred pain/, jejíž původ je lokalizovaný v jiném orgánu než

tam, kde je pociťována.

4. Neuralgie vzniká prudkým a trvalým drážděním hlavových a periferních nervů.

6


[…]

a) ošetřující lékař
b) lékař-anesteziolog
c) zdravotní sestry

7. Jak velkou bolest jste po operaci pociťoval(a)? Přidělte bolesti číselnou

hodnotu, když 0 znamená žádnou bolest a 10 nejvyšší možnou bolest

_0___1___2___3___4___5___6___7___8___9___10_

8. Kdo u Vás po operaci zjišťoval jestli máte bolest? /můžete označit víc odpovědí/
a) ošetřující lékař
b) zdravotní sestry
c) na bolest se mně nikdo nezeptal
d) nevím, nepamatuji si

9. Jakým způsobem zjišťoval ošetřující tým Vaší bolest?

a) hned po návratu z operačního sálu jsem byl(a) dotazován(a) na bolest a
slovně ji popsal(a)

b) hned po návratu z operačního sálu jsem zakreslil(a) svou bolest do škály
c) nikdo se mně na bolest nezeptal, musel(a) jsem se ozvat sám(sama)

10. Léky tlumící bolest jste dostával(a) ve formě: /můžete označit víc odpovědí/

a) injekce do svalu
b) injekce do žíly
c) do epidurálního katétru
d) tablety
e) nevím, nepamatuji si

11. Léky tlumící bolest jste dostával(a):

a) v pravidelních intervalech /po 8 nebo 6 hodinách/
b) jenom jednou, pak už jsem bolest neměl(a)
c) jenom na vlastní požádání

12. Po podání analgetik ve formě injekcí jste byl aktivně sestrou tázan(a) na
úlevu?

a) ano, hned po 20 minutách jsem slovně popsal úlevu
b) ano, hned po 20 minutách jsem úlevu označil na škále pro bolest
c) na úlevu jsem byl tázán(a) až po uplynutí hodiny a víc
d) na úlevu se mně nikdo neptal

13. Po podání analgetik se úleva dostavila:

a) hned, maximálně do 30 minut a bolest vymizela úplně
b) úleva nebyla úplná, ale bolest byla snesitelná
c) úleva od bolesti nebyla a bolest byla na hranici snesitelnosti
d) bolest se nedala vydržet

14. Nabídnul vám ošetřující tým jiné možnosti úlevy od bolesti než analgetika?
a) ano
b) ne
c) nevím, nepamatuji si

Pokud jste na otázku odpověděl(a) ANO, přejděte na otázku č.15, jinak pokračujte,
prosím, na otázku č. 16

15. Jaké jiné možnosti tlumení bolesti Vám byli nabídnuté? /můžete označit víc

odpovědí/:
a) úlevová poloha
b) možnosti rozptýlení – rádio, televize
c) vlídné jednání a trpělivost ze strany personálu
d) jiné, napište………………………………

16. Sestra se Vás aktivně ptala za jak dlouho se u Vás objeví bolest?
a) ano
b) ne
c) nevím, nepamatuji si

17. S postupem při mírn ění bolesti:
a) jsem byl(a) spokojen(a) zcela
b) jsem byl(a) spokojen(a) částečně
c) jsem nebyl(a) spokojen(a)
d) jsem nebyl(a) spokojen(a) vůbec

18. Zjišťování bolesti po operaci se mi jeví jako:
a) dostatečné
b) částečně vyhovující
c) nevyhovující
d) zcela nevyhovující

Děkuji za Váš čas a cenné informace

Zdroj: vlastní výzkum

Příloha 8 Ošetřovatelské intervence u pacienta s bolestí

1. pacient musí mít dostatek informací o příčinách bolesti, pokud jsou známy, měl by

vědět jak dlouho bude bolest trvat, ví o všech diagnostických testech a postupech,

nepohodlí i pocitech, které může mít a jak dlouho budou trvat

2. je nutné zajistit přesnou informaci, aby se zmírnil strach z dalších událostí

3. ošetřující tým akceptuje reakci nemocného na bolest, uzná její přítomnost a pozorně

pacientovi naslouchá

4. současně s pacientem je poučena i rodina o nesprávných názorech ohledně bolesti a

její léčbě

5. důležité je vysvětlit pacientovi proč může pociťovat zvýšenou nebo sníženou bolest,

povzbudit členy rodiny k tomu, aby vyjádřili svoje obavy z chování pacienta, zjistit

jestli rodina o bolesti pacienta pochybuje

6. zajistit dostatek odpočinku pro pacienta přes den a v noci dbát na období

nepřerušovaného spánku, pacient by měl odpočívat i když bolest pomine

7. nabídnout pacientovi a rodině využití rozptýlení nebo jiných alternativních metod

k uvolnění bolesti

8. poučit a vést pacienta k využití metod distrakce

9. informovat pacienta o dalších metodách jak zmírnit bolest jako je relaxace nebo

stimulace pokožky

10. zajistit optimálního zmírnění bolestí pomocí předepsaných analgetik

11. zkontrolovat účinek analgetik po podání

12. povzbuzovat pacienta k možnosti diskuse o svých obavách, hněvu nebo frustracích

13. vybízet pacienta k popisu své bolesti/trachtová/

14. nepřidávat vlastní zkušenosti s bolestí

15. neříkat nemocnému že ho to nemůže bolet

16. nechat nemocného popsat bolest vlastními slovy, taktně klást doplňující otázky

17. využít všech svých dovedností a zkušeností k zmírnění bolesti

18. vyžadovat aktivní účast nemocného při potlačení bolesti

19. zaměřit se na problém vztahový a komunikační mezi pacientem a ošetřujícím

personálem

20. nepodávat léky rutinním způsobem, ale dle individuálního prožívání bolesti,

upravovat dávkování léků i intervaly mezi jednotlivými podáními/bolest v oš/

Zdroj: TRACHTOVÁ, E., a kol. Potřeby nemocného v ošetřovatelském procesu.

2.nezměněné vydání-dotisk. Brno: Mikadapress, 2004, 186 s. ISBN 57-851-02 (23).