POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Alexandra Šimáčková
Studijní obor: **Všeobecná sestra**
Oponent bakalářské práce: Mgr. Pavla Hrubá R.N.
Katedra: **Ošetrovatelství**
Název bakalářské práce: Monitorace bolesti u pacienta po operačním výkonu sestrou

- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto: Strana 45 je špatně umístěna.

Další hodnocení: Teoretická část je přehledná, logická, obsahuje informace o vzniku, projevech, typech a hodnocení bolesti, nechybí odkazy na použitou literaturu a citace. Cílem práce bylo zjistit dotazníkovou metodou, zda sestry monitorují bolest u klientů po operaci a využívají v praxi škály hodnotící bolest. Vyhodnocení výsledků je přehledné. Diskuse srovnává dosažené výsledky s již uskutečněným výzkumem a s jinými autory.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:
1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: Co by jste doporučila, aby se více používání škály bolesti v praxi?

Datum: 20.05.2008

Podpis vedoucího bakalářské práce

Mgr. Pavla Krušáková